ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к Решению Совета Калевальского муниципального района «О бюджете  муниципального образования «Калевальский национальный район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Решение Совета Калевальского муниципального района «О бюджете  муниципального образования «Калевальский национальный район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» разработан с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Калевальского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, основных направлений долговой политики Калевальского муниципального района  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, предусматривающих обеспечение безусловного выполнения принятых социальных и долговых обязательств, решение важнейших задач социально-экономического развития района, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, направленных на решение неотложных проблем в социальной и демографической сферах.

Решение  подготовлено на основе одобренного Правительством Республики Карелия прогноза социально-экономического развития Республики Карелия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и основных экономических показателей  Калевальского муниципального района.
I. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ВОПРОСОВ,
ПОЛОЖЕННЫХ В  ОСНОВУ ФОРМИРОВАНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЛЕВАЛЬСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ РАЙОН» НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ
Решение о бюджете подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Решения Совета Калевальского муниципального района от 31 марта 2016 года № XXVII-III-253 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Калевальском муниципальном районе» (далее – решение  о бюджетном процессе).

Общие требования к структуре и содержанию решения о бюджете установлены статьей 1841 Бюджетного кодекса, которые применительно к бюджету муниципального образования «Калевальский национальный район» конкретизируются статьей 23 решения  о бюджетном процессе.

1. Пунктом 1 статьи 1841 Бюджетного кодекса и частью 1 статьи 23 решения  о бюджетном процессе установлен перечень основных характеристик бюджета муниципального образования «Калевальский национальный район», утверждаемых решением  муниципального образования «Калевальский национальный район»  о бюджете муниципального образования «Калевальский национальный район»  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета).
Проект закона не содержит отдельной статьи о вступлении решения Калевальского муниципального района в силу, поскольку согласно статье 5 Бюджетного кодекса закон (решение) о бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом и (или) законом (решением) о бюджете.

II. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА

КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2022 ГОД

Основные характеристики бюджета Калевальского муниципального района  на 2022 год:

доходы – 303934,90,тыс. рублей;

расходы – 303934,90 тыс. рублей;

дефицит – 0 тыс. рублей.
1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

   РАЙОНА НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2023 И 2024 ГОДОВ.

1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

   Прогноз поступления налоговых и неналоговых  доходов в бюджет Калевальского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – прогноз) разработан на основе показателей прогноза социально-экономического развития Калевальского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг., данных территориальных структур  органов исполнительной власти Республики Карелия и органов местного самоуправления Калевальского муниципального района, являющихся главными администраторами доходов бюджета Республики Карелия и Калевальского муниципального района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством Российской Федерации  и Республики Карелия о налогах и сборах.

Прогноз поступления налоговых и неналоговых

доходов в 2022 году
(тыс.рублей)

	Наименование
	Прогноз на 2022 год

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ - всего
	39 627,0

	Налог на доходы физических лиц
	34 710,0

	Доходы от уплаты акцизов
	0

	Единый сельскохозяйственный налог
	1,0

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	80,0

	Налог на имущество физических лиц
	0

	Земельный налог
	0

	Государственная пошлина
	920,0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	1 520,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	1 330,0

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (плата за найм служебного жилья)
	225,0

	Дохода от продажи земельных участков

	205,0

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	82,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	554,0

        Формирование доходов бюджета осуществлено по чётко определённым источникам, которые отнесены к уровню собственных доходов  районного бюджета.

           В основе формирования доходной части бюджета учтено зачисление доходов от следующих федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:

-налога на доходы физических лиц – по нормативу 33%  от суммы налога перечисляемого по ОКТМО Калевальского городского поселения и 41%  от суммы налога, перечисляемого по ОКТМО  сельских поселений;

- единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 100 %;

 -государственной пошлины  по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда РФ)  – по нормативу 100 %;

          В составе неналоговых платежей учтены:

-плата за негативное воздействие на окружающую среду – по нормативу  60 %;

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений  и межселенных территорий муниципальных районов - по нормативу 100%;

-доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений - по нормативу 50%;

-доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципальных районов - по нормативу 100%;

-доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов - по нормативу 100%;

-доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского поселения - по нормативу 50%;

-прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (плата за найм служебного жилья) – по  нормативу 100%;
-суммы поступлений по штрафам, установленным законами субъектов РФ об административных правонарушениях за нарушение муниципальных правовых актов - по нормативу 100%;

-суммы штрафов, поступающих в счёт погашения задолженности, образовавшейся до 01.01.2020 г. и  подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году -  по нормативу 100%;

-суммы поступлений по административным штрафам, налагаемым комиссией по делам несовершеннолетних и Мировым Судом – по нормативу 50%.
     В результате доходы  бюджета Калевальского муниципального района по налоговым и неналоговым источникам определены:

на 2022 год в сумме 39 627,0 тыс.рублей

на 2023 год в сумме 41 110,0  тыс.рублей

на 2024 год в сумме 43 027,0 тыс.рублей

        Лидирующее место в  структуре доходов  бюджета Калевальского муниципального района  по- прежнему
 занимает налог на доходы физических лиц, на долю которого приходится 87,6  процента  поступлений.

                                        1.1.1. Налоговые доходы
                      Налог на доходы физических лиц
Норматив отчислений в бюджет Калевальского муниципального района установлен  по налогу, перечисляемому на территории Калевальского городского поселения -33%, по территориям сельских поселений -41%,  в том числе 5% установлено п.2 статьи 61.1 Бюджетного кодекса РФ и 28% установлено дополнительно п.п.2,п. 2 статьи 3 Закона Республики Карелия от 01.11.2005 г. N 915-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия».

Прогноз налога на доходы физических лиц на 2022 год определён исходя из прогнозируемого поступления налога:

-  с доходов, источником которых являются налоговые агенты, индивидуальные  предприниматели, нотариусы и другие лица, занимающихся частной практикой;

-  с сумм вознаграждений по гражданско-правовым договорам, договорам найма и аренды имущества, продажи имущественных и неимущественных прав, вознаграждений наследников, доходов от дарения, выигрышей и призов.

Прогноз налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых являются налоговые агенты, определен на основе форм налоговой отчетности 5-НДФЛ за 2020 год  и 7-НДФЛ за 1 полугодие 2021 года «О налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц», размещённых на официальном сайте Управлением Федеральной налоговой службы по Республике Карелия, сложившейся динамики налоговых вычетов физическим лицам (социальных и имущественных в соответствии с 219-220 статьями Налогового кодекса РФ)  и  фонда заработной платы, утверждённого Министерством экономического развития и промышленности  на 2022-2024 годы.

Налог на доходы с остальных источников доходов (доходов предпринимателей и сумм вознаграждений) определён с учётом ожидаемого поступления в текущем году и сложившейся среднегодовой динамики поступления за предыдущие годы.

В целом поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Калевальского муниципального района прогнозируется на 2022 год  в сумме 34 710,0 тыс.рублей,  на 2023 год в сумме  35 992,0 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 37 685,0 тыс. рублей.

                         Налоги на совокупный доход.
Сумма  единого сельскохозяйственного налога  и налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, подлежащая зачислению в бюджет Калевальского муниципального района, определена на основе показателей главного администратора доходов Управления Федеральной налоговой службы Республики Карелия, а также  исходя из ожидаемого поступления в 2021 году и сложившейся среднегодовой динамики поступления за предыдущие годы.

Поступление сельскохозяйственного налога в бюджет Калевальского муниципального района прогнозируется на 2022-2024 годы в сумме 1,0 тыс. рублей.

Поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, прогнозируется на 2022-2024 годы в сумме 80,0 тыс. рублей.
                            Государственная пошлина

В соответствии с пунктом 2 статьи 61.1 Бюджетного Кодекса РФ в бюджет Калевальского муниципального района зачисляются платежи от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации) по нормативу 100%.

Государственная пошлина, подлежащая, в соответствии с федеральным законодательством, зачислению в бюджет Калевальского муниципального района, определена на основе показателей главных администраторов доходов, с учетом прогнозируемого количества совершаемых юридически значимых действий.

Государственная пошлин по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации), подлежащая зачислению в бюджет района,  прогнозируется на 2022 год в сумме 920,0 тыс. рублей, на 2023 год - в сумме 965,0 тыс. рублей,  на 2024 год- 1013,0 тыс. рублей  с ростом на 5 % ежегодно.

1.1.2. Неналоговые доходы

Доходы от использования имущества,

находящегося в муниципальной собственности.
Доходы от использования имущества, находящегося в  муниципальной собственности Калевальского муниципального района, прогнозируются  на основе  планов использования земельных участков  и использования имущества, находящегося в собственности Калевальского муниципального района.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная  собственность на которые не разграничена, и  арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) планируются на 2022 -2024 годы в сумме 1 520,0 тыс. рублей ежегодно, исходя из прогнозируемого количества земельных участков, переданных в аренду и ставок арендной платы, а также с учётом поступлений  арендной платы за счет проведения  мероприятий по взысканию имеющейся задолженности.
          Доходы от сдачи в аренду имущества,  составляющего казну муниципальных районов  на 2022 год планируются в  сумме 1 330,0 тыс. рублей , на 2023 год- в сумме 1460,0 тыс. рублей, на 2024 год- в сумме  1606,0 тыс. рублей , исходя из прогнозируемого размера площадей сдаваемых в аренду помещений, роста ставок арендной платы,  а также поступлений  платежей в результате проведения претензионно - исковой работы;

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (плата за найм служебных жилых помещений)  планируется на 2022- 2024 годы в сумме 225,0,0 тыс. рублей  ежегодно исходя из ожидаемого поступления в текущем году и сложившейся среднегодовой динамики поступления за предыдущие годы;
Доходы от продажи земельных  участков, государственная собственность на которые не разграничена планируются на 2022-2024 годы в сумме  205,00 тыс. рублей ежегодно и определены на основе показателей главных администраторов доходов, исходя из ожидаемого поступления в текущем году и сложившейся среднегодовой динамики поступления за предыдущие годы.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду

Норматив отчислений платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджет Калевальского муниципального района установлен в размере 60 %.

Прогноз поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду рассчитан на основе данных главного администратора доходов – Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Карелия – исходя из прогнозируемого объема негативного воздействия на окружающую среду и проводимых крупнейшими природопользователями  природоохранных мероприятий в целях сокращения сверхнормативных выбросов и сбросов загрязняющих веществ.

С учетом норматива зачисления  в размере 60 процентов в  бюджет Калевальского муниципального района на 2022-2024 годы запланировано поступление платы в сумме  82,0  тыс. рублей ежегодно.
Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Поступление данного источника прогнозируется на основе сложившейся динамики поступления штрафов за 2021 год и планируемых контрольных мероприятий за соблюдением действующего законодательства главными администраторами доходов.
Поступление указанных платежей в бюджет Калевальского муниципального района прогнозируется на 2022 в сумме 554,0 тыс. рублей, в том числе:
-по штрафам, установленным Законами субъектов РФ об административных правонарушениях за нарушение муниципальных правовых актов в сумме 8,0 тыс. рублей;

- по штрафам, поступающим в счёт погашения задолженности, образовавшейся до 01.01.2020 года, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году в сумме 42,0 тыс. рублей;

- по административным штрафам, налагаемым комиссией по делам несовершеннолетних и Мировым Судом в сумме 263,0 тыс. рублей;
-платежей по искам о возмещении вреда, причинённого окружающей среде в сумме -241,0 тыс. рублей.
Поступление штрафов и санкций  на 2023 год запланировано в сумме -580,0 тыс. рублей, на 2024  год -  в сумме 610,0 тыс. рублей с ростом на 5 % ежегодно.

2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НА 2022 ГОД
2.1. Основные подходы к формированию расходов бюджета
Бюджет Калевальского муниципального района  на 2022 год сформирован в соответствии с Основными направлениями бюджетной политики Калевальского муниципального района на 2022 год,  предусматривающими:

- осуществление бюджетной консолидации в целях повышения эффективности бюджетных ассигнований;

Общий объем расходов бюджета Калевальского муниципального района  на 2022 год предусмотрен в сумме 303934,9 тыс.рублей, исходя из следующих основных общих подходов:
Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений
1) Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений , а так же расходы на оплату коммунальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями предусмотренны в проекте бюджета на 2022 год в размере 80 процентов от общей потребности, в  соответствии с размером доходной части бюджета:

-  по налоговым и неналоговым доходам, рассчитанным в соответствии с утвержденной Методикой прогнозирования поступлений на 2022 год,

- в части предоставления дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности ( объемом дотации предусмотренным проектом бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.)
2) Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления Калевальского муниципального района сформированы с учетом Постановления Республика Карелия от 18 июня 2012 года (в редакции от 26.10.2020г.) № 190-П «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления»,  из расчета 901,0 тыс.рублей на 1 муниципальную должность.
3) Расходы на социальное обеспечение граждан предусмотрены для исполнения действующих публично-нормативных обязательств за счет всех источников бюджета (собственных доходов бюджета Калевальского муниципального района и межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Карелия).

4) Расходы на оплату коммунальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями предусмотрены в соответствии с принятым Постановлением « О тарифах на тепловую энергию и горячую воду государственного унитарного предприятия Республики Карелия «КарелКоммунЭнерго» от 18.12.2020 года № 189, согласно действующим договорам, заключенных муниципальными бюджетными учреждениями  с предприятиями, оказывающих данные виды услуг с учетом установленных тарифов на отопление, водоснабжение, водоотведение и электроэнергию на текущий год.
С учетом вышеперечисленных подходов структура расходов бюджета Калевальского муниципального района на 2022 год по разделам классификации расходов бюджетов характеризуется следующими данными.

(тыс. рублей)

	Код раз-дела
	Наименование
	2022 год проект
	удельный вес, %

	0100
	Общегосударственные вопросы
	45197,6
	14,9

	0200
	Национальная оборона
	998,5
	0,3

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	50,0
	-

	0400
	Национальная экономика
	10514,5
	3,4

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	4138,0
	1,4

	0700
	Образование
	211458,6
	69,6

	0800
	Культура, кинематография
	17106,0
	5,6

	1000
	Социальная политика
	7515,8
	2,5

	1200
	Средства массовой информации
	1000,0
	0,3

	1400
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	5955,9
	2,0

	 Итого расходов
	303 934,9
	100,0

III. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА
 КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

Основные характеристики бюджета Калевальского муниципального района  на плановый период 2023 и 2024 годов:

(тыс. рублей)

	Наименование
	2023 год

проект
	2024 год

проект

	Доходы
	259819,90
	250005,50

	Расходы
	259819,90
	250005,50

	Дефицит (-)/ профицит (+)
	0
	0